—  1  —

安康市人民政府办公室文件

安政办发〔2018〕95 号

安政办发〔20

安康市人民政府办公室关于

印发高排放老旧机动车淘汰更新实施方案

（2018—2020 年）的通知

各县区人民政府，市政府各工作部门、直属机构：

《安康市高排放老旧机动车淘汰更新实施方案（2018—2020

年）》已经市政府同意，现印发给你们，请认真抓好贯彻落实。

                         安康市人民政府办公室

                           2018 年 10 月 24 日

—  2  —

安康市高排放老旧机动车

淘汰更新实施方案（2018—2020 年）

按照《陕西省人民政府办公厅关于印发陕西省高排放老旧机

动车淘汰更新实施计划（2018—2020 年）的通知》（陕政办发

〔2018〕50 号）要求,为加快推进我市高排放老旧机动车淘汰更

新，全面完成省上下达的任务，结合我市实际，制订本方案。

一、淘汰任务

以营运柴油货车为主攻方向，以国三及以下排放标准的中、

重型营运柴油货车为重点，采取经济补偿、限制使用、加强监管

执法等措施，促进高排放老旧机动车加快淘汰，减少大气污染，

改善空气质量。到 2020 年底前，全市淘汰国三及以下排放标准

的营运柴油货车 700 辆、采用稀薄燃烧技术和“油改气”的老旧

燃气车 300 辆，其中淘汰国三及以下排放标准营运中、重型柴油

货车占总量的 30%以上。

--2018 年，全市淘汰国三及以下排放标准营运柴油货车 210

辆、老旧燃气车（油改气）90 辆；

--2019 年，全市淘汰国三及以下排放标准营运柴油货车 350

辆、老旧燃气车（油改气）65 辆；

--2020 年，全市完成淘汰工作任务。

各县区对排气口冒黑烟及一个检验周期内连续三次抽测不

合格车辆，一并纳入淘汰任务。对经维修或采用污染控制技术仍

 —  3  —

无法达标排放的车辆，依法实施强制报废。同时，可通过激励淘

汰、以旧换新和转出我市辖区等措施削减柴油货车保有量，减少

柴油货车使用比例。

二、淘汰标准及核定

（一）高排放老旧机动车认定标准为在我市注册登记，经市

环境保护部门核准、公示，达到现行排放限值标准，且低于引导

淘汰排放限值标准的营运柴油货车及油改气车辆（含三轮汽车及

低速货车）。

（二）各县区淘汰目标任务完成情况以市公安交管部门统计

的报废注销、灭失注销和公告牌证作废数据为准，其中灭失注销

和公告牌证作废数量不得超过淘汰总量的 40%。

三、保障措施

（（（（一一一一））））给予经济补助给予经济补助给予经济补助给予经济补助。。。。根据省公安厅、省财政厅、省环保厅、

省交通厅、省商务厅联合印发的《陕西省促进高排放老旧机动车

淘汰更新补助暂行办法》（陕公通字〔2018〕74 号），制定全市高

排放老旧机动车淘汰更新补助实施细则，对提前淘汰的车辆予以

补助，鼓励公示的高排放车辆更新为节能、新能源汽车。（（（（市公市公市公市公

安局牵头安局牵头安局牵头安局牵头，，，，市财政局市财政局市财政局市财政局、、、、市环保局市环保局市环保局市环保局、、、、市交通局市交通局市交通局市交通局、、、、市商务局配合市商务局配合市商务局配合市商务局配合））））

（（（（二二二二））））实施限行措施实施限行措施实施限行措施实施限行措施。。。。依法划定并公布中心城区、高新区高

排放老旧机动车辆的严控和过境临时通行区域，制定相关管制措

施。（（（（市公安局负责市公安局负责市公安局负责市公安局负责））））

（（（（三三三三））））严格运输行业环保达标管理严格运输行业环保达标管理严格运输行业环保达标管理严格运输行业环保达标管理。。。。大力推进国三及以下排

—  4  —

放标准中、重型柴油营运货车更新淘汰，加快推进营运货车更新

使用新能源和清洁能源车辆进度，督促运输企业及经营户及时淘

汰名下高排放老旧车辆。（（（（市交通局牵头市交通局牵头市交通局牵头市交通局牵头，，，，市环保局市环保局市环保局市环保局配合配合配合配合，，，，各县各县各县各县

区政府落实区政府落实区政府落实区政府落实））））

（（（（四四四四））））严格尾气排放检测和监管严格尾气排放检测和监管严格尾气排放检测和监管严格尾气排放检测和监管。。。。探索建立机动车注册登记

环节污染控制水平抽检、车辆转入环节排放达标核验、定期环保

检验环节逐车核检柴油货车污染控制装置、OBD、燃油和车用尿素

质量等工作机制，及时公示惩戒污染控制水平不达标生产企业、

禁止高排放老旧机动车转入我市污染排放，促进柴油货车保持达

标排放。检验机构要将已公示的高排放老旧机动车检验数据及核

检项目检验情况上报主管环保部门逐一审核，停止检测机械喷油

柴油车。对伪造检验结果、出具虚假报告的检验机构，公开曝光

并依法予以处罚，情节严重的由负责资质认定的部门取消其检验

资格。对检验把关不严，车辆通过检验后道路检测发现仍超标排

放的检验机构，进行责任倒查和依法处理。（（（（市环保局牵头市环保局牵头市环保局牵头市环保局牵头，，，，市公市公市公市公

安局安局安局安局、、、、市交通局市交通局市交通局市交通局、、、、市商务局市商务局市商务局市商务局、、、、市质监局配合市质监局配合市质监局配合市质监局配合，，，，各县区政府落实各县区政府落实各县区政府落实各县区政府落实））））

（（（（五五五五））））强化监管执法强化监管执法强化监管执法强化监管执法。。。。建立健全打击超标排放多部门联合执

法常态化工作机制，严厉查处超标排放行为。强化集中停放地和

道路通行的监督抽测，重点检查柴油货车污染控制装置、OBD、

燃油和车用尿素质量、尾气排放达标等情况。各县区每月开展两

次以上执法行动。（（（（市环保局牵头市环保局牵头市环保局牵头市环保局牵头，，，，市公安局市公安局市公安局市公安局、、、、市交通局市交通局市交通局市交通局、、、、市商市商市商市商

务局配合务局配合务局配合务局配合，，，，各县区政府落实各县区政府落实各县区政府落实各县区政府落实））））

 —  5  —

（（（（六六六六））））加大维修单位监管力度加大维修单位监管力度加大维修单位监管力度加大维修单位监管力度。。。。交通、环保部门应建立机动

车维修企业诚信档案和机动车排放污染检测与维修（I/M）制度，

并督促维修企业建立机动车维修电子健康档案系统，加强监督管

理，严厉打击篡改破坏 OBD 系统、采用临时更换污染控制装置等

弄虚作假方式帮助机动车所有人通过排放检验和未经治理就出

具维修治理证明等严重作假行为，并依法依规予以处罚。（（（（市交市交市交市交

通局牵头通局牵头通局牵头通局牵头，，，，市环保局配合市环保局配合市环保局配合市环保局配合，，，，各县区政府落实各县区政府落实各县区政府落实各县区政府落实））））

（（（（七七七七））））提升拆解能力和服务保障提升拆解能力和服务保障提升拆解能力和服务保障提升拆解能力和服务保障。。。。全面提升机动车拆解和服

务保障能力，优化报废汽车回收价格体系，落实拆解企业主动上

门回收达到报废标准车辆、为提前淘汰车主提供上门拖移、补助

申领等便捷服务制度，促进群众主动规范报废车辆。财政部门按

照实际拆解的车型、数量，在车辆吊装、拖移和影像化管理系统

建设方面给予拆解企业一定补助。强化机动车报废拆解行业监

管，建立车辆拆解在线监督核查机制，加快实现车辆拆解过程的

影像化管理，确保车辆拆解可认定、可追溯、可核查。对拆解能

力滞后、有违反《报废汽车回收管理办法》规定行为的企业，依

法依规责令整改或撤销经营许可。（（（（市商务局牵头市商务局牵头市商务局牵头市商务局牵头，，，，市公安局市公安局市公安局市公安局、、、、

市财政局配合市财政局配合市财政局配合市财政局配合，，，，各县区政府落实各县区政府落实各县区政府落实各县区政府落实））））

（（（（八八八八））））鼓励利用社会资源合力共治鼓励利用社会资源合力共治鼓励利用社会资源合力共治鼓励利用社会资源合力共治。。。。充分利用税收、企业奖

励、市场运营等手段，引入汽车生产和销售企业、交易服务企业

等第三方社会资源，合力促进高污染高排放车辆加快更新淘汰。

加强淘汰更新工作全流程监管，建立便捷的更换新车渠道，方便

—  6  —

群众查询信息、办理报废、更新车辆及补助申领“一窗办、一网

办、便捷办”。（（（（市公安局牵头市公安局牵头市公安局牵头市公安局牵头，，，，市环保局市环保局市环保局市环保局、、、、市交通局市交通局市交通局市交通局、、、、市财政局市财政局市财政局市财政局、、、、

市商务局配合市商务局配合市商务局配合市商务局配合，，，，各县区政府落实各县区政府落实各县区政府落实各县区政府落实））））

（（（（九九九九））））强化资金支持和能力建设强化资金支持和能力建设强化资金支持和能力建设强化资金支持和能力建设。。。。加大市县财政资金投入力

度，重点支持机动车遥感监测和超标排放执法能力建设，保障

监测系统运营和淘汰工作经费，支持柴油货车尾气排放深度治

理。（（（（市财政局牵头市财政局牵头市财政局牵头市财政局牵头，，，，市环保局市环保局市环保局市环保局、、、、市交通局市交通局市交通局市交通局、、、、市公安局配合市公安局配合市公安局配合市公安局配合，，，，各各各各

县区政府落实县区政府落实县区政府落实县区政府落实））））

（（（（十十十十））））加强宣传引导加强宣传引导加强宣传引导加强宣传引导。。。。利用电视、广播、报纸、互联网等媒

体，加强有关法律法规及淘汰更新政策的宣传解读，引导货车司

机树立绿色驾驶意识，提高加合格油品、合格车用尿素、及时维

修保养和淘汰更新高排放车辆的自觉性。广泛发动群众，深入做

好公示淘汰车辆车主的劝导及入户宣传工作。建立有奖举报机

制，引导社会公众参与和监督。（（（（市环保局牵头市环保局牵头市环保局牵头市环保局牵头，，，，市交通厅配合市交通厅配合市交通厅配合市交通厅配合，，，，

各县区政府落实各县区政府落实各县区政府落实各县区政府落实））））

四、工作要求

（（（（一一一一））））加强组织领导加强组织领导加强组织领导加强组织领导。。。。成立由市政府分管领导任组长,市公

安局、市环保局、市交通局、市财政局、市商务局等部门为成员

的高排放老旧机动车淘汰更新工作领导小组，领导小组办公室设

在市公安局交警支队。各县区政府也要成立相应的工作机构，结

合实际制订工作方案，进一步细化任务分工，完善政策措施，健

全责任体系，强化督导落实。

 —  7  —

（（（（二二二二））））建立调度机制建立调度机制建立调度机制建立调度机制。。。。市治霾领导小组办公室要建立调度机

制，每月调度各县区淘汰更新工作推进情况，将淘汰更新年度任

务和终期任务完成情况，纳入大气污染防治工作的年度考核指标

体系。对淘汰任务未按时完成的县区，市环保部门会同有关部门

公开约谈县区政府负责人。

附件：各县区淘汰任务分解表

—  8  —

附件

各县区淘汰任务分解表

县区

2018-2020 年总任务量 2018 年任务量

营运柴油

货车

老旧燃气车

（油改气）

营运柴油

货车

老旧燃气车

（油改气）

汉滨

（含高新、恒口）

223 255 60 90

汉阴 67   20

石泉 53 42 15

宁陕 15   10

紫阳 74 1 20

岚皋 30   15

平利 56   15

镇坪 20   10

旬阳 122 1 30

白河 40 1 15

合计 700 300 210 90

 安康市人民政府办公室              2018 年 10 月 24 日印发